Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Summa de vitiis

Wilhelm <Lyon, Prior>

[Basel], nicht nach 1475

De hiis que debent movere ad diligentem custodiam [lingue]. Prima pars

[urn:nbn:de:bsz:31-308070](#)

600

oportet ab alijs portari. **Vnde** in prouer. **Homo** in diges.
misericors est. ideo aliqui defectib⁹ aliorum ita defacili ira
scuntur. quia suos non agnoscunt. **Seneca.** Regum am-
mos induimus. Illi oblii sue infirmitatis aliene deserui-
unt. quasi iniuriam acceperint Aug⁹. In sceris seruo tuo
ne peccet. irascere tibi⁹ ne pecces. **C**haptim⁹ remediu⁹
est consideratio finis nostri mortis. scilicet et eorum que post
mortem secuntur. **Vnde** eccl. xxvii. Memento nouissimo
rum. et desine iniuricari. Et subditur. Memento timorez
domini. et ne irascaris proximo. **D**ictauum remediu⁹ est
consideratio proprie impotentie. mlti sunt qui ideo iram ser-
uant contra proximum suum. quia reputant dedecus esse
non vindicare se de eo qui eis iniuriatus est qui attendere
debent qđ nec etiam potestatem habent defendendi se a mu-
scis et a pulicib⁹. **Vnde** Aug⁹. **Homo** tibi coniueuiz di-
cit. et tumes. et iratus es pulicib⁹ resiste ut dormias **¶**.

Explicit tractat⁹ de ira. **I**ncepit tractat⁹ de pētō lingue

Tertio inter peccata dicenduz est de peccato lin-
gue. quia istud peccatu⁹ remanet post alia pec-
cata. **M**lti cauent sibi de alijs peccatis qui non
cauent a peccato lingue. **A**gemu⁹ autem de pec-
cato lingue hoc modo. **P**rimo agem⁹ de custodia lingue in
comuni. **S**ecundo enumerabim⁹ diuersa peccata lingue
et de unoquoqz eorum secundum ordinem prosequemur.
Tertio vero tangemus de remedijs contra peccatū lin-
gue. **D**e his que debent mouere ad diligentem cu-
stodiām. **P**rima pars

Multa vero sunt que deberent hominem mouere ad
diligentem custodiām lingue. **P**rimum est. qđ
dñs hōmēz in lingua honorauit pre ceteris crea-
turis. Nulli em̄ creature dedit deus lingua⁹ materialez ad
vñz loquele nisi hōmī. qđ non paru⁹ honor est. nec paruu⁹

601

bñficiū istud esse magnū · cogita si mutus es et quantus
beneficium putares si redderet tibi loquela · Plus enim
amares hoc q̄ daretur tibi infinita pecunia **Vnde** valde in
gratus est homo qui pccando deum in honore in membro
illo in quo deus hominem pre ceteris creaturis honorauit
Secundum est hoc · q̄ lingua quantum ad usum loquele
organum est rationis · verbum vero nūcivs est rationis · si =
cuit dicit **Aug?** · et in solis rationib⁹ hñtib⁹ inuenit naturale
Vnde a ratione regi debet · et solum ad imperium rationis de-
bet lingua exire ad actum loquele **I**ndecens est q̄ rationis
nuncius sine ratione mittatur · Et ex quo secundum psal-
mistam comparatus est iumentis insipientibus · et similis fa-
etus est illis de iure vero posset ei a deo auferri usus loqle
ad iumentū em̄ in p̄m̄ loqla **T**ercium est · q̄ aues q̄ no rece-
pt̄ tñ bñficiū in lingua q̄ntuz ho · nec aliquæ mercedez a
deo expectant pro usu lingue sue · laudant creatorē suū
Vnde multum potest deus offendī · si homo ei in lingua co-
tumeliam irrogat · ex quo congregatō animū eum laudat ·
Quartū est hoc · q̄ lingua est membrum valde nobile et in
quo indecens omnis immundicia · nulla autem immundicia
maior est immundicia peccati · ymio non reputat corporis
ialis immundicia comparatione ad peccatum · **Vnde** **M**ath. xi
Non lotis manib⁹ non eo · ho · **D**iligenter ergo custodienda
est lingua · ne a peccato inquinaret **N**isi autem non plus
timet inquinare linguam suaz peccato · q̄ cetera membra ·
porcus videtur pœius quam homo · **P**orcus em̄ rostrum in
litterum ponit sic et pedem · nec magis parcit ori quam pedi ho-
mo q̄ non timet inquinare os suum pedem velut canis mæcelli
solet habere sanguinolenta **A**bhominalis etiam homini-
bus pot esse ideo · qz no permittit in os suū intrare ea q̄ im-
mundicia sūt muscis et pulicibus dyabolū ec permittit excreare
sibi in gulaz et immundicias pēti sputū dyabli ē poci⁹ tollan-
da eis excreatō leprosi in ore q̄ excreatō diabli multū turpis
est qui dia⁹ q̄ immundissim⁹ ē permittit midificare in ore suo

Fluitum q̄ debet hominem mouere ad diligentem eu
 stodias lingue est officiū ad qd̄ lingua deputata est. **E**st
 enim deputata ad orandum. et ad deum laudandum ad su
 sceptōz corporis et sanguinis cristi et ad pertractāda ver
 ba sacra quoq; glibet lingue sanctitatem magnam requirit.
Oratō magnam sanctitatem lingue requirit. qui a secun
 duz Gregorij. Cuz indignus ad intercedendū mittit ira
 ti iudicii animo ad deteriora prouocat. **V**nde lingua que
 tocens deum offendit non defacili in oratione exauditur.
Laus eciam dei similiter sanctitatem magnam requirit.
 quia non est sponsa laus in ore peccatoris. **A**ut dicit in ec
 clesiastico **D**omineū ecia; corpus quod in ore recipit san
 citatem magnaz requirit. **V**nde sicut multum peccaret.
 qui in calice vbi corpus cristi recipitur luctum immūdū po
 neret. sic multuz peccat qui os suum in quo corp̄ cristi re
 cipit per peccatum inquit. **V**erba ecia; saē que in ore ho
 minis debent versari sanctitatem similiter oris requirunt.
 cum sint reliquie. **V**nde **A**Mat̄. vii. **S**anctū weatur vbi
 domin⁹ ayt. **N**olite sanctum dare camb⁹. **S**i vestes que
 dominicuz corpus tetigerunt pro reliquijs habentur. mul
 to plus verba que ex ore eius processerunt. **N**ō verba do
 mini reliquie. sint probant miracula spiritualia que per ea
 fiunt. **C**eci enim illuminantur. **V**nde preceptum domini
 lucidū illūnat ocl̄os. et mortui spiritualiter viuificantur.
Vnde **Joh**. v. **V**enit hora et nūc est qndo mor. **T**ē **I**ntra
 alia membra os maxime videtur esse deputatū diuino offi
 cio. et bene iustum esset cū dominus omnia membra homi
 nis fecerit ut saltem vnu membrum sibi mundū seruaret
 vnde scriuerit ei. **S**extū est hoc q̄ lingua custodita.
 animo custoditur. **V**nde **Prouerb.** xiiij. **Q**ui custodit os
 suum custodit animam suam. homo qui os suum non custo
 dit est quasi ciuitas absq; muro. **V**nde **prouer.** xxv. **S**i
 eut vrbs patēt et absq; murorum ambitu. ita vir qui non
 potest in loquendo cohibere spm suū. **E**st sicut castrum vel

603

dominus eciam absq; porta. **Vnde** legit in vitis patrum
Dicit quidam senex cu: qui: bus daz fratribz ibat ad beatu anto
mū . et audiuit mltā ab illis in via de sacra scripture et de
opribus manuum suarum . sed ipse per omnia tacebat .
et cum venissent ad anthonium . dixit anthonus sem. **Ho**
nos fratres habuisti comites itineris tuū . At ille . bo
m sunt quidem . sed habitato eorum non habet ianuā . Qui
vult intrare stabulum eorum . et soluit asinam . Qui vult
custodire castrum aliquod oportet qd diligenciam habeat
circa hostium porte . **Vnde** ibi turre solent fieri . etiam in
claustris ad portaz custodes consueuerunt posse . **Sic** qui
vult custodire animam oportet qd diligenciam adhibeat cir
ca custodiā oris . homo ecia os non custodiens est vas ab
sq; operclo . et ideo immundus iuxta illud numeri . vas non ha
bens operculum vel ligaturā immundus est . **E**st etiam velut
equus al sq; freno . et nauis sine gubernaclo . **Vnde** . **Jaco**
bi . iii . **Sicut** equis frena in ea mittimus ad consen
cium nobis . et omne opus eorum circumferimus . et na
ues quamvis magne sint et a ventis validis minentur cir
cumferuntur a modico gubernaclo ubi impetus dirigētis
velint ita et lingua quidem modicum membrum est et ma
gna exaltat id est ad magna premia vel tormenta ducit .
Septimum est promitas ad malum que in lingua est . qm
insiruat **Jaco** . iii . dicens **Omnis** natura bestiarum . et vo
lucrum . et serpentum et ceterorum domatur et domita sūt
a natura humana lingua autem nullus hominū domare po
teat . **E**t subditur est enim inquietum malū plena veneno
mortifero . **E**t in eodz . iii . Lingua nostra ignis est vniuer
sitas iniquitatis . quia per eam cuncta facinora aut conci
nant ut latrocinia stupra . aut patrantur . ut punitia . aut
falsa testimonia . aut defenduntur . ut cu: quilibz scelz suū ex
cusat quod admisit Lingua em in hūdo est siue in lubrico
et idō de facilī labit ideo scriptū ē **Eccī** xiiii **H**ūs vir qui
nō ē lapsus rbo ex ore suo pp̄e pp̄itate qd in lingua ē pōit sal

in ore parvulorum qui baptizant ad ostendendum quod mem
 brum illud defacili putrefiat et vermis viciorū scaturiat /
 ppter eandem causas spissantur in linguis igneis apparuit
 poeziā quod in manibz vel alijs mēbris. ut ostenderet quod mēbz il
 lud maxime inflamatū erat igne infernali. **Vñ** necessariū
 erat multū ut igne celesti inflamaretur ppter eandem causas
 etiam cū manus et cetera mēbra in patulo sint. lingua tamen
 clausa est quod dāmō a natura et merito cū ppter falsitez suaz
 et promitatem ad malum bene inclusione mdigeat. **D**icta
 um quod deberet hominem mouere ad diligentem custodiam
 lingue est hoc. quod lingua multum potes est ad nocendum quod
 potestatem nocendi vult ostendere. **J**acobus quoniam linguam ig
 nem vocat **J**aco. iij. **I**gnis enim inter omnia elementa po
 tentior est ad destructionem. Eandem etiam potestatem insi
 nuat quando dicit. quod lingua inflamat rotam natūritatis
 nostre inflamuata a gehena **J**neli. super illud a gehenra id
 est a suggestione dyaboli Rota autem natūritatis vocatur
 vite pñtis cursus. **P**otestas nocendi que est in lingua
 apparebit si ostendatur quod noceat. et quanto noceat. et quanto velociter
 et quanto modis. **N**ocet autem lingua et ipsi loquunti et ei de quo lo
 quitur. **I**psi vero loquenti nocet multe impliciter. **P**rimo. gra
 ciam dei auferendo. **Vnde** **S**ermones res sermo. sed gen
 uiter vulnerat aptissimum euacuandis cordibus instrumentum.
 aufert etiam gratias hominū. **Vnde** eccl. xx. **S**apiens
 in verbis amabilem se facit. gratia autem fatuorum effundet.
Prouerb. x. **I**donor et gloria sensati in sermone/ lingua im
 prudentis subuersio illius nulla bestia adeo nocet homini
 bus sicut lingua. si non custodiatur. **O**s enim mali consi
 liarij vel suggestoris quandoque destruit unam totam patriam
 quod non facerent centum lupi. **C**enturum etiam tempora spiritua
 lia vel plena per irā accedit lingua una. Lingua etiam enim aduo
 cati destruit abbatiā unā vel eē archiepiscopū unū dum facit il
 lud pomū in manū aliquid quod ex parte dyaboli est. **Vñ** eccl. xxviiij
 Lingua tēcīa multū omouit et disperdet illos de gente in gētem

Cuius munitas diuitiz destruxit. Documentum vero
 q̄ facit lingua valde magnū est. Vnde eccl. xxvij. Altis ēe
 ciderunt in ore gladij. sed non sic qui interierunt per līm-
 guam qui em̄ intereunt per lingua morte anime intereunt.
 Illi autē qui gladio corpore intereunt. Item in eodē fla-
 gelli plaga līuorem facit. plaga autem lingue om̄inet ossa
 cordi enī letale vulnus infligit. Altis etiā modis nocet
 Nocet em̄ occulte. et ideo comparatur serpenti. vnde acue-
 runt linguis suas sicut serpentes ne al. tē Nocet etiā a re-
 motis ideo sagitte comparatur Iere. ix. Abi dicit Sagit-
 ta vulneris lingua eoz. Item in jere. Extenderūt linguis
 suam quasi arcum mendacij et non veritatis. Lingua enim
 que est in gallia nocet ei qui est ultra mare dū euz infamat.
 Item existens in terra nocet ei qui est in celo dū dominū
 et sanctos blasphemat. Vnde in ps. Posuerūt in celis os su-
 um. et lingua eorū trāsiuit in terra. Nocet etiā lingua prox-
 imo. et ideo gladio comparatur. Vnde in ps. Exacerunt ut
 gladium linguis suas. Et iterū. lingua eorum gladius
 acutus. Velociter etiam nocet lingua. Vnde. Ver. loqns
 de illo verbo Veloces pedes eoz ad effū. sang. dicit utiqz
 tam veloces q̄ velociter currat sermo. unus est qui loqui ē,
 et em̄ unum verbu profert tñ vnu verbum uno momento
 multitudinis audiencium dū aures inficit animas interfi-
 cit. Non q̄ debet hominez mouere ad diligentem custodiā
 est hoc q̄ lingua nisi diligenter custodiatur primo seuit in
 dñm suum. Vnde proū. xvij. Os stulti contricio eius. Et
 xxvj. Os lubricum operat ruinas. Decimo est cruciat⁹ lin-
 gue quem sacra scriptura om̄enorat. Luē. xvij. Abi dicit
 diues qui erat in inferno. pater abraham miserere mei tē.
 Ideo cruciatus lingue speciali⁹ exprimitur. ut peccatum
 lingue speciali⁹ declinetur. Hic cruciatus lingue speciali⁹
 exprimit Apō. xvij. ubi sic legit q̄ manduauerūt linguis
 suas pre dolore. et blasphemauerūt deus celi pre doloribus
 et vulnerib⁹ suis. Non dicit q̄ manduauerūnt manus suas.

sed linguas suas eadem de causa qua pruis. Undecimo est
 difficultas custodiendi linguam propter quam difficultatem
 legitur in vi. pa. de quodam sancto qui clamabat. Domi
 ne deus meus libera me a lingua. Eccl. xxj. sic legit. Quis
 dabit ori meo custodiam. et super labia mea signaculum cer
 tum ut non eadam ab ipsis et lingua mea perdat me. Et
 in ps. Domine labia mea aperies. Et ite. Pone domi
 ne custodiam ori meo. Et proiu. Dominis est preparare ami
 cum. et domini est gubernare linguam. Duodecimo est
 utilitas magna que sequitur ex custodia lingue que utili
 tatis insinuat. Proiu. xii. ubi sic legitur. Unusquisque de
 fructu oris sui recipit bonum. Non est autem ita pauper qui
 in breui non possit ditari de fructu oris sui. si illud diligenter
 excoleret. De his fructibus dictum est in tractatu de ac
 cidia in ea. de ocio. Utilitas bone lingue insinuat. Proiu.
 x. ubi sic legit. Vena vite os iusti propter utilitatem huius
 membra potius apparuit spiritus sanctus in linguisque in
 manibus vel alijs membris membrorum enim utilius voluit sibi eli
 gere. Tredecimū est periculum quod nisi lingua custodiat sine
 custodia enim lingue non potest homo bonus fieri. et si bonus
 est sit malus. Ad primū videtur pertinere illud Job xi. Num
 quis verbosus iustificabitur. Et greg. Vera sententia est
 quod legitur iusticie silentium. Et leuit. xv. Vir qui pa
 titur fluxum sanguinis immundus est. Ideo dicitur iacob. Si
 quis putat se religiosum esse non refrenas linguas suā a ma
 lo. sed seducens cor suū huius vana est religio. quia vadit
 in nichil et valde nichil. Et in ps. Quis est homo qui
 vult vitam. nisi aliquis respondisset. ergo subdit prohibe
 linguam tuam a malo. et proiu. xviii. Mors et vita in ma
 nibus lingue. Et math. xij. ex verbis tuis iustificaberis et ex verbis
 tuis detrahitur. Ad piculum illud ostendit valz quod legitur de se
 cundo phoenice cum redisset a studio atthenen et mīrū eius interpel
 laret eum de turpitudine et instaret. ipse dixit. Non intra
 bo unde exiū. quod intelligens mater dolore mortua est. Et

607
tunc dixit ille. **N**isi d est optimum et quid potissimum verbum. et perpetuo silentio se dampnatur. **S**i enim aliquis est in bono statu. nisi linguam suam custodiat cito corrueret. **V**nus Proverb. xiiij. **P**ropter peccata labiorum ruina proximat malo. Ideo dicitur ecclesiastes xxviiiij. **B**eatulus est qui tecum est a lingua neque. **D**ecimūquartus quod magna pars nostre beatitudinis in custodia lingue. **V**nde Iacob. iiiij. **S**i quis in verbo non offendit hic perfectus est. **D**ecimūquintus est hoc quod magna pars sapientie in moderatōne ipsius lingue consistit. **V**nde Proverbiū xvij. **N**isi moderatur sermones suos deus et prudens est. **E**t eiusdem x. **N**isi moderatur labia sua prudens est. **N**on solum prudens est vel prudentior. sed etiam prudentissimus prudens est qui loquitur quando loquendū est. **V**nde ecclesiastes xx. **H**omo sapiens tacebit usque ad tempus. prudentior loquens talia qualia debet loqui. non loquens verba pura a falsitate et proximi nocimento et a contumelia dei. **V**nde Proverbiū xv. **S**ermo purus pulcherrimus est. **P**rudenter loquitur absque clamore et asperitate quod non parum est utile. **V**nde Proverb. xvij. **N**isi sapiens est corde appellatur prudens. et qui dulcis est eloquio maiora repitet magis enim proficiunt qui habent dulcedinem lingue quam qui habent sapientiam magnam in corde. **S**ed videtur quod poëtus Salomon debuit dicere. **N**isi moderatur cor suum prudens quam qui modum seruat recte. **A**d quod respondendum est. quod non potest esse si mons moderatus absque cordis moderatōne. **F**olia enim non possunt se habere ordinatae radice commotae. et ille maxime dominatur animo suo qui adeo habet eum in potestate sua quod non licet ei uti armis eum patimis in sua defensione que sunt verba. verbis quasi sagittis hostes delonge percutimus. **C**oncordum quod in moderatōne predicationis habendum est respectus ad quinque. **S**pecialiter autem ad personam que loquitur. **V**nde in Proverbiū non decent stultum verba composta et ad materiae de qua homo loquitur. **V**nde Ieronimus.

Materias grandes in genia parua non sustinere. et ad personam cui homo loquitur. quia sicut dicit gregorius. si capacitas auditorum formandus est sermo doctorum. et hoc quantum ad prolixitatem sermonis. et quantum ad sublimitatem. Sunt qui minus capacibus tot et tanta dicere volunt quam ipsi nichil retinent. Isti volunt mittere dolium unum vini in lagenam unaz vel in cyphum unum. Quarto respectus est habendus ad temporis oportunitates. unde ecclesiastici xxviiiij Ex ore facti reprobaritur parabola. quia non dicit eas in tempore suo. Et in proposito xv. Sermo oportunitas optimus est. Quinto habendus est respectus ad feruorem. Unde ecclesiastici viij. Noli esse iustus multum. Sunt qui queruntur ense ad muscam occidendas. et securim ad ouum frangendum. qui scilicet ad minimam negligenter cum tanta feruore mouentur sicut si esset magnus peccatum quod nemo expedire fieri. et si in casu multum conandum sit. ecce contra paruas negligias quando alii corrigi non possunt. Gregorius super ezechielem. Obsecro disce qualiter unumquemque alloqui debeas quem corrigit vis. et noli in parte ista ambulare in sensu tuo. immo in furore tuo. Decimosexto debet mox ad custodiae lingue exhortatio sacre scripture. Ne est illud Ecclesiastici xxviiiij. Ori tuo facito ostium. et ibidem verbis tuis facito stateraz. et frenos ori tuo rectos. Adtende ne forte labaris in lingua. Et in ecclesiastici xv. Ne temere que loquaris. ne cor tuum sit velox aperientem sermones coram deo. Et proposito iiiij. Remoue a te cor prauum. Decimo septimo debet mouere ad custodiam lingue exempla. ut est illud i. Regum iiiij. Creuit samuel et dominus erat cum eo. et non cecidit ex omnibus verbis eius in terra. Et in descriptione viri iusti dicitur in psalmis. Et foliis eius non defluet. Et alibi in psalmis. Dixi custodiae vias meas. ut non delinqueam in lingua mea. Decimo octavo debet hominem mouere ad custodiam lingue hoc. quod oportebit verba nostram transire per districtum iudicium dei. Ideo debent haec verba nostra saltem transire per iudicium nostrum. Non in psalmis

Dicitur de lingua iusti q̄ loquit̄ in dictiū id est sententias
examinate. Et ut breviter dicā sicut per loquela per pen-
dit. Vtrū aliquis sit gallicus vel teutonicus vel alterius na-
tōnis vnde in euangelio. Vere ex illis es. Naz et loquela
tua manifestū te facit. Sic per loquelaz p̄pendit in aliquo
ut̄ sit bonus vel malus. vnde eccl. iij. In lingua sapien-
cia dīmōscit. Item in eccl. xxviii. Ante sermonē nūq̄ lau-
des virū. hoc em̄ temptatō est hominum Jero. Inponde-
re verberz probato existit humane vite.

De. xxiiii. peccatis lingue. Secunda pars

Onus erāda sūt diuersa peccata lingue vt de h̄is
p̄sequam̄ ex quib⁹ xxiiii enumerare sufficiat.
que sunt / blasphemia / peccatum m̄moris / peccati defensio / per
iurium / mendacium / detractio / adulatio / maledictio / coniunctum
cortento / boroz derisio / prauum c̄siliū / peccatum semimancum
discordias / peccatum bilinguū / rumor / iactancia / secreti re-
uelatio / indiscreta cōminatō / indiscreta promissio / ociosum
verbū / n̄tiloquiū / turpiloquiū / scurrilitas / indiscreta ta-
cturitas. Et primo prosequim̄ de quatuor primis. q̄
illis directe peccatur in deum. inter que incipiam̄ de pe-
ccato blasphemie quia maius est. de quo peccato hoc modo
agem⁹. Primo notificabim⁹ peccatum istud. Secundo
ponem⁹ ea que valere possunt ad deū. huius peccati Ter-
cio dicemus de personis que videntur esse consciētes
blasphemantib⁹. Quarto targemus aliquit specialiter de
spirituali blasphemia. Notandum secunduz Aug⁹ blas-
phemia est quando aliquid attribuit̄ deo q̄ dei non est vel
q̄ndo negatur deo q̄ ipsius est. vel quando aliquis sibi
vsurpat q̄ dei est. Nos autem hic blasphemiam intelligi-
mus verbū in contumeliam dei prolatū. vt euz aliquis ira-
tus vindicare se volēs de deo aliqua membra de ipso nomi-
nat que nominanda non sunt. Multa enim sunt que possunt
valere ad deū. huius peccati. Primuz est pena qua legit̄